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การหาความจุของ
ปริมาตรทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก



จุดประสงค์การเรียนรู้

เพื่อให้นักเรียนสามารถหา
ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก



โจทย์การหาปริมาตร
ของทรงสี่เหลี่ยม



แสดงวิธีหาปริมาตรของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉากต่อไปนี้

(1)

3 ซม.
3 ซม.

3 ซม.

(2)

2 ม.
3 ม.

7 ม.



(1)

3 ซม.
3 ซม.

3 ซม.

ปริมาตรทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = ความกว้าง × ความยาว × ความสูง

= 3 × 3 × 3 ลบ.ซม.

= 27 ลบ.ซม.

ตอบ   ๒๗ ลูกบาศก์เซนติเมตร



ปริมาตรทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = ความกว้าง × ความยาว × ความสูง

= 2 × 3 × 7 ลบ.ม.

= 42 ลบ.ม.

ตอบ   ๔๒ ลูกบาศก์เมตร

(2)

2 ม. 3 ม.

7 ม.



กิจกรรมหาความจุ
ของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก



ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก
ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = ความกว้าง × ความยาว × ความสูง

หรือ ปริมาตรทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = พื้นที่ฐาน × ความสูง



ตัวอย่างที่ 1 หาความจุของกล่องทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก 
เมื่อก าหนดความกว้าง ความยาว ความสูง ภายในกล่องยาวด้านละ 10 เซนติเมตร

10 ซม.
10 ซม.

10 ซม.



ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = กว้าง × ยาว × สูง

= 10 × 10 × 10 ลบ.ซม.

= 1,000 ลบ.ซม.

ตอบ   กล่องมีความจุ ๑,๐๐๐ ลูกบาศก์เซนติเมตร



ตัวอย่างที่ 2 หาความจุของบ่อน้ าทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก
เมื่อพื้นที่ก้นบ่อน้ าเป็น 35 ตารางเมตร  และมีความสูง 3 เมตร

วิธีท า ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = พื้นที่ฐาน × ความสูง
= 35 × 3 ลบ.ม.
= 105 ลบ.ม.

ตอบ   บ่อน้ ามีความจุ ๑๐๕ ลูกบาศก์เมตร



แบบฝึกหัด 6.7
สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

แสดงวิธีหาความจุของทรงสี่เหล่ียมมุมฉาก



แบบฝึกหัด 6.7
สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th



วิธีท า ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = กว้าง × ยาว × สูง
= 12 × 25 × 12 ลบ.ซม.
= 3,600 ลบ.ซม.

ตอบ   กล่องกระดาษมีความจุ ๓,๖๐๐ ลูกบาศก์เซนติเมตร



วิธีท า ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = พื้นที่ฐาน × ความสูง
= 40 × 1.5 ลบ.ม.
= 60 ลบ.ม.

ตอบ  กระบะใส่ทรายมีความจุ ๖๐ ลูกบาศก์เมตร



วิธีท า ความจุของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก = พื้นที่ฐาน × ความสูง
= 32 × 3.5 ลบ.ม.
= 112 ลบ.ม.

ตอบ  ยุ้งเก็บข้าวมีความจุ ๑๑๒ ลูกบาศก์เมตร

3. ยุงเก็บขาวทรงสี่เหลี่ยมมุมฉากมีพื้นที่ฐาน 32 ตารางเมตร 
และมีความสูงภายใน 3.5 เมตร 



วิธีท า ความจุของทรงสี่เหล่ียมมุมฉาก = กว้าง × ยาว × สูง
= 30 × 80 ลบ.ซม.
= 48,000 ลบ.ซม.

ตอบ  กระถางต้นไม้มีความจุ ๔๘,๐๐๐ ลูกบาศก์เซนติเมตร

4. กระถางปลูกตนไมทรงสี่เหลี่ยมมุมฉากภายในกวาง
30 เซนติเมตร ยาว 80 เซนติเมตร และลึก 20 เซนติเมตร 

× 20



การหาความจุของ
ปริมาตรทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก

ความจุ คือ ปริมาณสิ่งของ
ที่มากที่สุดที่สามารถบรรจุได้พอดี 



ความสัมพันธ์ระหว่าง
หน่วยลูกบาศก์เซนติเมตร

กับลูกบาศก์เมตร



สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

แบบฝึกหัด 6.8
รูปเรขาคณิตสามมิติและปริมาตรของทรงสี่เหลี่ยมมุมฉาก


